
Obsah
Úvod nakladatele................................................................................. 3
O autorovi.............................................................................................5
Úvod........... . .. . . . .. . . . .. . .. . . . . . . . .. . . . . . . .. . .

Útěk z Vídně při přiblížení Turků........................................................ 16
Zpráva o příchodu Turků a jejich síle, stav vídeňské pevnosti..........17
Spolupráce duchovních při opevňovacích pracích............................ 19
Účast studentů vídeňské univerzity................................................... 20
Válečná opatření v obležené Vídni.....................................................21
Další opatření...................................................................................... 22
Některé vynikající osobnosti obléhané Vídně................................... 24
Opevnění staré Vídně......................................................................... 26
Síla vídeňské posádky během obléhání............................................. 29
Ztráta Leopoidstadtu.......................................................................... 30
Stržení císařského divadla na vnějším Hradním nádvoří 
kvůli nebezpečí požáru....................................................................... 32
Turecké přípravy na úspěšné obléhání..............................................33
Dobývání a plány na straně Turků..................................................... 34
Silné ostřelování města; opatření k lepší obraně.............................. 36
Boje s použitím min............................................................................ 37
Epidemie, úbytek, zrádce................................................................... 40
Dopis pána z Kunitz z tábora před Vídní z 25. července 1683
o vojenských poměrech u Turků.......................................................42
Inflace a předražování v obléhané Vídni............................................44
Stav zdravotnictví a sanitární opatření.............................................. 48
Obranné objekty vysoké umělecké hodnoty.................................... 51
Chvála Kolschitzkého.......................................................................... 52
Dopis hraběte Růdigera von Starhemberga vévodovi Karlu 
Lotrinskému........................................................................................54
Dopis hraběte Růdigera von Starhemberga vévodovi Karlu 
Lotrinskému........................................................................................57

93



Ocenění starostovi Andreasovi z Liebenbergu, který zemřel během 
obléhání v noci z 8. na 9. září 1683.....................................................60
Síla tureckého vojska na začátku září 1683........................................61
Bitva u Vídně v líčení očitého svědka................................................. 62
Získaná kořist z tureckého tábora.......................................................67
Síla tureckého vojska při opouštění Vídně......................................... 69
O stavu Vídně po bitvě osvobození.................................................... 72
Schůzka císaře Leopolda I. s Janem Sobieskim po vítězné bitvě, 
jíž byla osvobozena Vídeň.................................................................. 75
Vztah císaře Leopolda k válce.............................................................76
Ofenzivní a defenzivní aliance mezi císařem Leopoldem a Polskou 
korunou proti Turkům a jejich spojencům z 31. března 1683...........77
O pochodu polských vojsk napříč Moravou....................................... 85
LITERATURA • ♦ • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 90

94


